



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.541.792,18	2.216.636,58	8.866.546,32	2.182.865,87	9.027.861,45	8.580.239,47
RECEITAS DE CAPITAL	453.165,00	21.800,02	87.200,08	62.110,00	302.110,00	860.072,21
SUBTOTAL	13.994.957,18	2.238.436,60	8.953.746,40	2.244.975,87	9.329.971,45	9.440.311,68
(-) DEDUÇÕES	2.251.826,69	347.336,64	1.389.346,56	373.370,66	1.501.217,79	1.309.500,76
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.200,00	20.800,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	219.482,22	11.933,34	47.733,36	44.112,36	146.321,48	115.734,78
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	93.165,00	2.599,98	10.399,92	62.110,00	62.110,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.939.179,47	327.603,32	1.310.413,28	267.148,30	1.292.786,31	1.193.765,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.743.130,49	1.891.099,96	7.564.399,84	1.871.605,21	7.828.753,66	8.130.810,92

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.069.497,95	1.678.249,66	6.712.998,63	865.841,00	8.797.061,74	1.957.330,25	7.004.446,37	6.693.997,85
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,23
SUBTOTAL	10.069.497,95	1.678.249,66	6.712.998,63	865.841,00	8.797.061,74	1.957.330,25	7.004.446,37	6.693.948,62
DESPESAS DE CAPITAL	1.395.502,05	232.583,68	930.334,70	563.394,13	736.480,87	130.982,87	302.885,80	980.788,00
(-) Deduções	54.564,20	9.094,03	36.376,13	-97,81	42.714,91	0,00	42.714,91	127.957,12
Amortização de Dívida	54.564,20	9.094,03	36.376,13	-97,81	42.714,91	0,00	42.714,91	127.957,12
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.410.435,80	1.901.739,30	7.606.957,20	1.429.332,94	9.490.827,70	2.088.313,12	7.264.617,26	7.546.779,50
RESULTADO	-11.410.435,80	-1.901.739,30	-7.606.957,20	-1.429.332,94	-9.490.827,70	-2.088.313,12	-7.264.617,26	-7.546.779,50
RESULTADO	-9.471.256,34	-1.574.135,98	-6.296.543,92	-1.162.184,64	-8.198.041,39	-1.821.164,82	-5.971.830,95	-6.353.013,52
RESULTADO	332.694,69	-10.639,34	-42.557,36	442.272,27	-1.662.074,04	-216.707,91	564.136,40	584.031,42

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-29.976,58	-245.000,00	-245.000,00	0,00	-215.023,42	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.093.461,48	2.920.738,15	2.636.520,14	-284.218,01	543.058,66	
(-) Aplicações Financeiras	4.685,90	4.859,50	4.930,50	71,00	244,60	
(-) Ativo Realizável	-16.067,40	-15.481,56	-16.971,52	-1.489,96	-904,12	
(+) Restos a Pagar Processados	-110.962,45	50.816,29	50.816,29	0,00	161.778,74	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.941.140,95	2.715.932,38	2.430.295,41	-285.636,97	489.154,46	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.941.140,95	2.715.932,38	2.430.295,41	-285.636,97	489.154,46	